
 

 
 P.I 20.113.594-0 

 

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                                   www.infraestrutura.pr.gov.br 
 

 

TERMO ADITIVO 

ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONVÊNIO, DO PLANO DE TRABALHO E 

DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

Obras e Serviços de Engenharia e Arquitetura 

   

 

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 073/2022 
QUE CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO 
PARANÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – 
SEIL, O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO PARANÁ – DER/PR E O MUNICÍPIO 
DE PATO BRANCO 

 

O ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA – SEIL, com sede na Avenida Iguaçu, n.º 420, Rebouças, em Curitiba-PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.937.166/0001-80, neste ato representada pelo Secretário 
em exercício JOSÉ BRUSTOLIN NETO, portador da Carteira de Identidade RG nº 896.612-5, 
com domicílio especial na Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba – Paraná, com 
interveniência do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO 
PARANÁ – DER/PR, inscrito no CNPJ sob o nº 76.669.324/0001-89, com Sede na Avenida 
Iguaçu, nº 420, 1º andar, Curitiba – Paraná, neste ato representado pelo Diretor-Presidente 
FERNANDO FURIATTI SABOIA, nomeado pelo Decreto Estadual nº 1629/2023, portador do 
RG nº 4.668.894-5, com domicílio especial na Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba – 
Paraná e o MUNICÍPIO DE PATO BRANCO, com Sede na Rua Caramuru, nº. 271, Pato 
Branco, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.995.448/0001-54, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal Sr. ROBSON CANTU, portador do CPF/MF sob o nº. 441.436.649-68, com 
domicílio especial na Rua Caramuru, nº. 271, Pato Branco – PR, celebram o 2º Termo Aditivo 
ao Convênio nº 073/2022, que tem por objeto “a conjugação de esforços destinada a 
melhorar a trafegabilidade no Município, mediante a elaboração dos projetos executivos e 
Implantação do novo Terminal de Passageiros do Aeroporto Regional – Professor Juvenal 
Loureiro Cardoso”. 
 

Fundamenta-se o presente Termo Aditivo no contido no protocolo integrado nº. 20.113.594-0, com 
amparo na Lei Federal nº. 8.666/93, Lei Estadual nº. 15.608/2007 e demais Legislações Federais e 
Estaduais pertinentes, e será regido pelas cláusulas e condições seguintes: 
 

 

3320

153

Assinatura Qualificada realizada por: Jose Brustolin Neto em 17/05/2024 15:46, Angela Padoan em 21/05/2024 08:57. Assinatura Avançada realizada por: Terufumi

Katayama (XXX.740.429-XX) em 17/05/2024 16:09 Local: DER/DG/GAB. Inserido ao protocolo 20.113.594-0 por: Gabriel Salgado de Oliveira em: 17/05/2024 15:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:



 

 
 P.I 20.113.594-0 

 

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                                   www.infraestrutura.pr.gov.br 
 

 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Este Termo Aditivo tem por objeto a alteração do valor do Convênio, do Plano de Trabalho e do 

Cronograma Físico-Financeiro, diante a alteração de serviços, com alteração dos percentuais dos 

partícipes estabelecidos na formalização do ajuste, devidamente justificados no presente protocolado, 

conforme Memorial Descritivo (fls. 377/408, 1469/1489, 1840/1874, 2766/2798 e 3138/3216), 

Representações gráficas (fls. 410/417, 1307/1392, 1419/1450, 1754/1836 e 2719/2804), Orçamento 

analítico (fls. 2819/3040), Orçamento sintético (fl. 2822), ARTs CAUs (fls. 370, 1451/1462, 1466/1468, 

1490/1491, 1752 e 2898), Cronograma Físico-Financeiro (fls. 3259/3261), Plano de Trabalho (fls. 

3250/3258), Certidões (fls. 3244/3249), Quadro de variação serviços/custos (fl. 3262). Ainda, no protocolo 

18.894.449-7: ART (fls. 11/17), Declaração de previsão orçamentária do município (fl. 50) e Declaração 

de previsão orçamentária SEIL (fl. 108). 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

Conforme Informação do DFIL/SEIL fls. 3263/3266a (mov. 126) e planilha orçamentária atualizada de fls. 

2819/3040 (mov. 112), considerando a alteração de serviço, o valor do Convênio passará de R$ 

27.015.446,30 (vinte e sete milhões e quinze mil e quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta centavos) 

para R$ 38.224.878,14 (trinta e oito milhões e duzentos e vinte e quatro mil e oitocentos e setenta e 

oito reais e quatorze centavos), sendo R$ 31.209.431,84 de repasse do Estado e R$ 7.015.446,30 de 

contrapartida municipal, em pecúnia, com alteração dos percentuais estabelecidos na formalização do 

convênio. 

 

Parágrafo único. Considerando o relatado no Ofício n° 33/2024/GP (fls. 2807, mov. 109), os recursos do 

Estado descritos nesta cláusula somente serão liberados quando regularizadas as desapropriações 

referentes às áreas onde serão efetuadas as obras que compõe o objeto deste Convênio. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

O cronograma físico financeiro fica alterado, de acordo com o constante à fl. 3259/3261 (mov. 124). 

 

3321

153

Assinatura Qualificada realizada por: Jose Brustolin Neto em 17/05/2024 15:46, Angela Padoan em 21/05/2024 08:57. Assinatura Avançada realizada por: Terufumi

Katayama (XXX.740.429-XX) em 17/05/2024 16:09 Local: DER/DG/GAB. Inserido ao protocolo 20.113.594-0 por: Gabriel Salgado de Oliveira em: 17/05/2024 15:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:



 

 
 P.I 20.113.594-0 

 

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                                   www.infraestrutura.pr.gov.br 
 

 

 

 

CLÁUSULA QUARTA – DO PLANO DE TRABALHO 

O Plano de Trabalho fica alterado, conforme autorização do Secretário de Estado de Infraestrutura e 

Logística, de acordo com o constante às fls. 3250/3258a (mov. 123). 

 

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 142 da Lei Estadual nº. 15.608/2007. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no convênio inicial. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO 

O resumo deste instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, até o 5º (quinto) dia útil do 

mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei Estadual nº 15.608/2007. 

 

 

Curitiba, 17 de maio de 2024. 

 

(Assinado Digitalmente) 
JOSÉ BRUSTOLIN NETO 

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística – em exercício 

 
(Assinado Digitalmente) 

FERNANDO FURIATTI SABOIA  

Diretor-Presidente do DER/PR  

 

(Assinado Digitalmente) 
ROBSON CANTU 

Prefeito de Pato Branco 
 

3322

153

Assinatura Qualificada realizada por: Jose Brustolin Neto em 17/05/2024 15:46, Angela Padoan em 21/05/2024 08:57. Assinatura Avançada realizada por: Terufumi

Katayama (XXX.740.429-XX) em 17/05/2024 16:09 Local: DER/DG/GAB. Inserido ao protocolo 20.113.594-0 por: Gabriel Salgado de Oliveira em: 17/05/2024 15:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:



3322a

153

Documento: 073.2.2022_Pato_Branco_Alteracao_Valor_20.113.5940.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Jose Brustolin Neto em 17/05/2024 15:46, Angela Padoan em 21/05/2024 08:57.

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 17/05/2024 16:09 Local: DER/DG/GAB.

Inserido ao protocolo 20.113.594-0 por: Gabriel Salgado de Oliveira em: 17/05/2024 15:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

301b78bbc011bd3d2b199a2ccce8681c.




